

KURJER WARSZAWSKI.

D. 1. Marca. — Rok 1842.

Wtorek.

№ 58.

Jutro, S. Helena.

W Sklepie ubogich złożone są ryciny litografowane czarno, iakoteż koloryzowane, wyobrażające wiek człowieka stopniowo od lat 10ciu do 100, z stosownemi wierszycami, na pięknym papierze welinowym. Obrazki te, z których koloryzowane szczególnie starannie są wypracowane, przyjemnym będą podarkiem dla każdego wieku osób, które tu są spojowane ze swoją żywą młodością i poważną starością. Exemplarze litografowane czarno, sprzedają się po zł. 1 gr. 15; zaś koloryzowane po zł. 2. *Czwartą część z dochodu, przeznaczają się na Sale Ochrony.* — Wczoraj złożono w Redak. Kurjera od *Walerei* zł. 10, od *Fecia B.* przyjaciela *Walerei* zł. 5, od N. N. zł. 20, z których połowa dla *Wdowy Komorowskiej* z 4ma córkami, a połowa dla małżeństwa *Śliwińskich*, które odbyło złote wesele. Od M. H. gr. 13 dla Ochrony ubogich dziełek pozostałe od przegranych w Niedzielę u Państwa *Ł.* Z oglądania Obrazu historycz. wpłynęło zł. 52 gr. 9. — Wyszedł *Ner 4ty Jutrzenki*, i zawiera: O stanie najnowszej literatury czeskiej; Pieśni ludu illiryskie; *Bibliografią*: literatura illiryska; *Rozmaitości*: Nowości z literatury rossyjskiej; Lekcje publiczne, i Nowe towarzystwo w Poznaniu. — Wyszedł z druku *Przewodnik lekarski dla mężczyzn*, obejmujący wiadomości i rady dotyczące chorób utajonych, sposobów ustrzeżenia się od nich, oraz przepisy do odzyskania sił utraconych; podług dzieł *Hufelanda*, *Brauna*, *Albrechta* i innych, ułożony przez *B. Rosenhlum*, Lekarza praktykującego w Warsz. Dostać go można we wszystkich Księgarniach Warsz. exempl: za k. 75 (zł. 5). — Jutro w Sali pałacu zwanym *Paca*, da wieczorem Koncert *JP. Ricjardi*; Śpiewać będzie wiyatki z *Oper Rozbójnik*, *Eucja* i t. p.; pomagać mu będą inni Artysty, a przytem da się słyszeć przybyła z Królewca Fortepianistka *JPanna Giere*. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po *Angliku*, *JP. Zenopolski*; po *Oryginałach*, *JP. Żół-*

kowski; po *Hortensji*, *JPani Halpert* i *JP. Komorowski*.

Dnia 13go Grud: r. z. z rana, na wschodniem pobrzeżu *Morza Czarnego*, czuę się dało trzęsienie ziemi w twierdzy *Anapie*, stanicach *Nikołajewskich* i *Witiaziewej*, fortyfikacji *Dzemeteskiej* i szanцу *Raiewskim*. Towarzyszył mu huk podziemny, a trwało blisko 3 sekundy. Ważnych następstw z tego wypadku nie było. W *Anapie* rozemknęły się tylko węgły w niektórych dawnych budowlach tureckich i obaliło się kilka kominów.

Anglja. — Niedawno zmarł *Xiąże Kłewelnd* prócz zostawienia najstarszemu Synowi 3,200,000 zł. rocznego dochodu, inne dzieci także bogato uposażył. Wartość sreber i klejnotów po tym magnacie pozostałych, szacują na 42,000,000 zł. — *Celnicy w Anglii* odkryli statek rybacki francuzki, za pomocą którego, bardzo wiele wódki przemycano; statek ten miał dno podwójne, a próżnią wypełniano okowitą. — *Dziennika angielski*: *Czas*, teraz wychodzi dziennie 15,000 exemplarzy. — Na bankiecie danym przez *Professorów szkoły rzemieślniczo-niedzielnej w Wibsey* (w Anglii), ieden z *Nauczycieli* wniósł toast następujący: »Za zdrowie *Królowej* i *Xięcia Walji*; oby była dobrą matką, a on posłusznym i przywiązanym synem,» tu mówca zatrzymał się na chwilę, po czem dodał, »oby dostojny *Ojciec* posyłał *Królewicza* na naukę do szkoły rzemieślniczo-niedzielnej!» — *Królowa* przesłała członkom rodziny *Królewskiej*, oraz 200 znakomitym osobom szlacheckim części olbrzymiego tortu ustawionego z powodu *Chrzcin Xcia Walji*. Każda część była pakowana w misternej szkatułce opatrzonej herbem *Królewicza*. — *Królowa* i *Xże Albert* przechadzając się codziennie na bulwarze portowym w *Brightonie* (*Brajtonie*), doznawają często natręctwa ciekawych. Z tej przyczyny chcieli obulwar zamknąć dla *Publiczności*, lecz *Królowa* odpowiedziała, że nie chce nikogo pozbawiać przyjemności spacero-

wania. — Odkryto że wiele z dawnych *Suweren-dorów* były wewnątrz bardzo delikatnie wydrążone i wypełnione innym metalem, przez co te monety straciły 6 zł. z wartości; dla tego Mennica przedsięwzięła ich przetopienie. — Według wiadomości z *Abissynji*, Rząd angielski zawarł układy z tamiecznemi Władzcami, którzy za pobraniem 3 procent wartości towarów, dozwolili Anglikom utrzymywać na tamiecznych brzegach zakłady handlowe. — Odrzucenie projektu P. *Diuko* przez francuską Izbę Deputowan; sprawiło w *Anglii* radość; gabinet bowiem angielski jest teraz pewnym, że P. *Gizo* utrzyma się przy sterze Rządu, co jest nader potrzebnem dla pomysłności całej Europy.

Francja. — W czasie kazania Xdra *Ravignan* (Ravignan) w tych dniach zebrano wiednym z Kościółów *Paryża*, 15,000 franków ialmużny; między darami znalazły się w sakiewce, pierścień ślubny i napastrzek złoty. — 18go z. m. odbyły się w Iurach Izby Deputowan; wstępne narady nad planem założenia kolei żelaznych; główny plan iednozgodnie był przyjęty, ale nad warunkami szczegółowemi sprzeczniają się Deputowani, z których każdy pragnie osiągnąć jakie korzyści dla swego wyborczego obwodu. — Rzeczą jest niewątpliwą, że *Kabrera* obecnie bawi w *Paryżu*, gdzie miewa tajne narady z członkami *Karl*stowskiego stronnictwa. Lord *Cowley* (Roulej) udał się do Pana *Guizot* (*Gizo*), z żądaniem aby nie cierpiano w stolicy człowieka iawnie kniącego zamachy przeciwko spokojności w *Hiszpanji*. Pisma opozycyjne narzekają na ministerjalne, że nie zbiłają pogłoski, iakoby *Francja* wspierała nowy spisek przeciw *Esparterze*. — Droga nadzwyczajną otrzymano w *Madrycie* wiadomość, że Władza muncypalna *Lisbony*, oświadczyła się za ustawą *Don Piotra*, i że Królowa takową uznała, poczem Xcia *Terceirę* mianowała Prezesem Rady i Ministrem wojny. — *Marja Kapel* (*Lafarz*) zachorowała niebezpiecznie. Lekarze utracili wszelką nadzieję utrzymania jej przy życiu; dano jej ostatnie namaszczenie. — Układy handlowe z *Belgją* są przerwane, nieobecność Posta *Belgickiego* bardziej jest powodem niż powodem do tej od-

włoki. — *Hrabia Lehon* wróci do *Paryża*, aby przjąć proces od kilku wierzycieli swiego Brata, którzy posadzali *Hrabiego* o spółdział z *Notarjuszem*.

Hiszpanja. — Wiadomości z *Lisbony* dochodzą 5go z. m.: Posłowie *Angielski* i *Austrjachi* oświadczyli, że powstanie w *Oporto*, iest tylko powstaniem wojska, przeto radcą Królowej, aby starała się je uśmierzyć. Na to odpowiedziała Królowa w obec *Xiąząt Palmelli* i *Terceiry*, że gani powstanie w *Oporto* i że nie uzna ustawy, chociażby oświadczyła się za nią cała armja. Król oznajmił te chęci swojej Małzonki Dowódcy wojsk obecnym w *Lisbonie* aby później nie obwiniano dworu o popieranie powstania. *Brygadjer Antoni Padua dz. Kosta*, mianowany Dowódcą armji pozostałej wierną istnieniu Rządowi. — *Hiszpani*: *Jenerał Koncha* udał się z *Portugalji* do *Paryża*. — Korpus obserwacyjny posunięto z *Badaioz* tuż do granicy portugalskiej. — Pobór 50,000 wojska już iest ukończony. — Rząd cofnął swój wniosek względem pozbawienia *Biskupów* władzy udzielonej im od *Ojca Sęgo*. Zapewniają, iż ten wniosek pochodzi od Pana *Arguelles*, który w czasie swego pobytu w *Anglii*, miał przejść na religję protestancką. — Pełnomocnik holenderski *Baron Grovestins* miał nadzwyczajne posłuchanie u *Xcicia Witorji*, któremu wynarzył podziękowanie od *Xcicia Oranji*, za udzielenie temuż orderu złotego runa. Żaden z członków ciała dyplomatycznego nie iest tak ulubionym u *Reienta* iak *Baron Grovestins*; Królowa *Krystyna* przed swoją abdykacją ozdobiła *Barona* orderem *Karola IIIgo*, a *Reient* tę nominację potwierdził. — Wiadomości z *Lisbony* z dnia 7go z. m. donoszą, że Królowa udzieliła Ministerstwu żadaną dymisję, i że *Xię Palmella* otrzymał zlecenie utworzyć nowy gabinet. *Chartyści* w *Oporto* liczą ogółem 6,000 wojska.

Niemcy. — Król *Pruski* 24go z. m. udzielił posłuchanie Królewsko-portugalskiemu Posłowi *Baronowi Reuduffe*, od którego raczył przjąć listy wierzytelne. — Posiedzenia drugiej Izby *Stanów Badańskich* zostały odroczone.

Turcja. — Od dawna spodziewany *Zekherja* Basza, 1go z. m. przybył z Azji do *Sambu*. Mówią, iż będzie mianowany Seraskierem (Wodzem wojska). — *Nedszyb* Basza Gubernator *Damaszku*, za wzięcie się w sprawę *Drułów*, otrzymał dymisję; w jego miejsce mianowany *Hafiz* Basza, znany ze swojej kłeski pod *Nisibem*. — W mienicy trwa czynność nadwyczajna, teraz znajduje się w niej 30 milionów piastrow w monecie bitej. Ponieważ *Porta* w tych dniach ma przesłać do Anglii 9 milionów piastrow, przeto zdaie się, iż wypłaci koszt wojny ratami, i nie chce długu znieść miljonem drachm z Grecji, gdyż *Porta* pragnie sama teraz załatwić swoje niesnaski i nie użyć pośrednictwa obcego *Mo-carstwa*.

Rozmaitości. — *Arab* w turbanie, kaftanie i całej jeszcze utuczony fraszami *koranu*, przechadzając się przed kilką dniami na ulicach *Paryża* wyczytał na ogromnym afiszu przed sklepem: »20 najpiękniejszych *Dam Paryża* do sprzedania za 18 fr.» *Muzułman* przeczytał 2 razy i zdumiał się niezmiernie; Kupiec wzajemnie znowu zdumiał się nad zdumieniem *Araba*. »Za 18 fr. 20 najpiękniejszych *Dam Paryża!* pomyślał *Muzułman*, toć miałbym najpyszniejszy seraj w którymby każda piękność ledwo kosztowała po iednym fr. 20 hurysek! blondynek, brunetek, szatynek, to rzecz niesłychana. Blondynkę nazwę *Nadira* co znaczy tyle co *Gazella*, brunetkę nazwę *Fatima* co znaczy drobne poziomki, szatynkę nazwę *Zulejka* co znaczy ruż, a rumianą nazwę *Ziza* co nie nie znaczy.» *Arab* upoiony temi myślami wszedł do sklepu i podając filipdora, rzekł do Kupca: »Pan ogłaszasz 20 najpiękniejszych *Dam Paryża* za 18 fr., proszę mi je wydać.» »Nie mogę wydać reszty z filipdora odpowiada Kupiec, chyba dodam jeszcze dwie *Damy*.» »Tem lepiej!» zawołał *Muzułman*. Kupiec wyciągnął z dużej teki arkusz wielowowy na którym znajdowało się 22 malowanych portrecików: »Masz Pan 22 najpiękniejszych *Dam* stolicy.» »Zastągniesz Pan na 22 płag iataganem, krzyknął *Arab* z gniewu,» i uciekł iakby opętany. — Jednym z wstawiających się żyjących poetów

francuz: jest Perakarz *Jasmin* (*Zasme*) w *Agen*, układający swoje poezje w południowym dyalekcie francuzi, i używający nad brzegami *Garony* sławę głosniejszej nad wszystkich nowoczesnych Autorów. Całe południe Francji zna jego imię i wspomina je z uwielbieniem, jego wiersze przednią się tysiącami i żyją w ustach każdego, mimo to skromny Autor trudni się ciągle swoim rzemiosłem, chociaż ze swoich pieśni już znacznego dorobił się majątku. W *Agen* stanowi on najpierwszą i największą osobliwość; ze wszech stron zjeżdżają się do niego podróżni i ciekawi. *Zasme* nietylko ładnie pisze, ale jeszcze ładniej deklamuje; dla tego też nie ma uczy wokolicy, na którąby nie zapraszano ulubionego Autora, aby ją swoją sztuką oświecił. Jak dalece umie czarować swoimi poezjami, posłuży za dowód anegdota następująca: Pewnego dnia zaproszono go do *Pongaroles* miejsca leżącego między *Agen* i *Marmeladez*; ponieważ w dyliżansie znalazło się towarzystwo przyjemne, zapomniano o wysiadaniu i zawieziono *Zasmina* do *Marmeladez*, gdzie go serdecznie wysłano. Wkrótce jednak zyskał sposobność do wywzajemnienia się podróżnym, którzy w *Marmeladez* czekali na statek parowy, aby ich zawiózł do *Bordo*. Dla skrócenia sobie czasu poproszono *Zasmina* o zadeklamowanie kilku poezji, tenże zezwolił, a czarowny ich wdzięk tak działał na słuchaczy, iż proszono o coraz więcej wierszy, które zdawały się niewyczerpanemi. Godziny ulatywały, świece gasły, aoc przesłało i pomyślano dopiero o statku parowym, gdy już był od 2ch godzin odplynął. Teraz na *Zasmina* nastąpiła kolej wysmiać słuchaczy. Największego doczekał się tryumfu w stolicy Francji południowej w *Tuluzie*. Dla deklamacji w tem mieście umyślnie napisał nową poezję pod tytułem *Franouneto* (*Fransuneto*); skoro je ogłoszono, całe miasto pragnęło mieć udział w słuchalni, nie można było znaleźć dość obszernego salonu do pomieszczenia Publiczności, a *Zasmin* zadeklamował swoje wiersze w obec 2,000 zachwyconych słuchaczy. Któryż Poeta nowoczesny może podobnym szczyścić się tryumfem.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Wolowicz Bened; Sędzia Pokoju z Siedlec; Buchmeier Generał z Radzymina; Ratold Alexau; Doktor z Sandomierza; Batiska Pułkownik z Płocka; Szemiot Bruno Dzie: z Gub; Grodzien: Netrebski Mich; Dzie: z Rokotawa; Przyłuski Józ; Dzie: z Stawki; Zaborowski Jan Dzie: z Starej wsi; Dzwonkowski Wład; Dzie: z Nowodworu; Gregorowicz Jan Dzie: z Bilezy.

DONIESIENIA.

W Środę i w Sobotę wykładam naukę Dentystyki, przeto w tych dniach jestem do godz: w pół do 11tej z rana, a po południu od godz: 3ciej dla przyniesienia ulgi w słabościach w domu; w innych dniach jestem do godz: 12tej z rana, a z południa od 2giej do 6tej wieczorem. C. F. Lebrecht, Gesarsko-Rossy; j Królewsko-Pruski uprzywilejowany Dentysta. Ulica Senatorska Nr 477 lit: A, w Bokka domu.

Zawiadamia się Osoby podróżne przybywające do Warszawy, iż przy Targu Rybowskiem pod Nr 1,101, otworzony został ZAJAZD NOWY, pod nazwą WIEDENSKI; mający Lokale wygodne, i opatrzone nowemi Meblami, za cenę nader umiarkowaną.

W dniu 26 z. m. zginęła KSIĄŻKA Służbowa Karoliny Kürtzel. Znalazca odda do Biura Kontroli Służących.



BILLARD w dobrym stanie, z wszelkimi rekwiizytami, z powodu rychłego przeprowadzenia się, jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Bliższa wiadomość w Drukarni Kurjera.

OSOBA posiadająca różne ROBOTY, a osobliwie na kanwie krzyżowo; raczy się udać pod Nr 627, na 2gie piętro przy ulicy Trębackiej, po informacją.

Na żądanie Pełnomocnika Sądowego, i z mocy upoważnienia JW. Prezesa Tryb: Cy: tutejszego, w domu przy ulicy Kapitulnej pod Nr 536 położonym, sprzedane została przez Licytacją publiczną w dniu 19 Lut: (3 Marca) r. b. o godz: 3ej z południa rozmaite Ruchomości do spadku Katarzyny Kowalewskiej należące, iako to: Meble, Garderoba i Posciel, za gotowe zaraz po przybiciu w monecie płacić się mające pieniądze. Mastowski Rejent.

Pod Nr 1254, przy ulicy Nowy Świat, w oficynie, na dole, są dwa MAGLE, jeden angielski, 2gi zwyczajny, do sprzedania każdego czasu.



DOM wraz z wszelkimi zabudowaniami gospodarskimi, z ogrodem fruktowym i warzywnym przy ulicy Pawiej pod Nr 2356, jest do wydzierżawienia od Wielkiej Nocy r. b. Wiadomość u Właściciela tegoż domu.

Wzywam Szanownych Graczy, którzy pobrali Losy od Zelmana Glejgewicht na klasę 1szą lot: 59, przezemnie mu powierzone w Subkollektę Nra: 5.957, 8, 9, 60, 8,626, 7, 8, 30, 31, 32, 34, 37, 12,077, 79, 80, 84, 85, aby po wymianę takowych losów do klas

następnych, do Kantoru mego zgłaszali się pod Nr 343, przy ulicy Nowe Miasto; każdy bowiem przypisze sobie winę jeżeli do dnia ciągnięcia takowych losów nie wykupi, bo wszelkie pokwitowania, ze strony Glejgewichta nie będą miały miejsca, i wygrana temu tylko będzie wypłaconą, kto bilet wdaściwej klasy okaże. Bułkowska.

Doniesienie z Kantoru Loterji przy ulicy Rymarskiej Nr 740. Uprasza się wszystkich, którzy Losy z Kantoru mego mają do loterji 59, za pośrednictwem Sub-kollektorów Lajbla i Izraela Rosenblumów, Joska Schengross i Abrahama Rauchmann, aby się po odebranie takowych, wprost do Kantoru mego zgłosić się raczyli; opóźniający się w razie wygranej, sami sobie winę przypiszą. Józefa Poland.

Dzisiaj rano zimna stopni 0. Wczoraj w poł: ciepła 3. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 48 raz *Mirandolina*. Iszy raz komiczny Balet *Schadzka na przedmieściu*.

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Notes* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni Literackiej przy ulicy Przejazd pod Nr 652, wprost Długiej obok domu pod Lipką, nowo przybyła familia *Krausz* grać będzie na skrzypcach, flecie i arfach, oraz śpiewać tyrolskie i inne nowe arje.

Dzisiaj w Kawiarni pod Nr 509, przy ulicy Podwał wprost uliczki Raczynskich, Panny *Hill* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu dawniej Ossoliński przy ulicy Rymarskiej i rogu Tłuma: Nr 739, Panny *Krejtel* na żądanie Gości, ostatni raz przed odjazdem, grać będą.

Dzisiaj o godzinie 5tej wieczor, w Lokalu Piwa Bawarskiego na Nowem Mieście, pierwszy raz KWINTET *Daneckiego* wykonywać będzie różne dzieła muzyczne; a podpisany Gospodarz tego Lokalu, poleca się Szanownej Publiczności z dobrem PIVEM, smacznemi POTRAWAMI i GRĄ w KREGLE. J. Wolfe.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul: Wierzbowej wprost Niecałej, PP: *Elstrak* tańczyć i grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Szamb: Nowakowskiego przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B, na 1m piątrze, od godz: 6tej wieczorem KWARTET z dobranych Artystów odegra najnowsze kompozycje muzyczne Straussa, Lanera, i innych.

Dzisiaj w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpapa, Pan *Rajozak* z kompanją grać będzie.

Jutro w bandlu *Matewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Stokfisz po kapucyń: Sandacz 2ki, Szczupak z biszame: śmieta; Karp na szaro, Okoń z jaia; Karas smażo; Lin z sos: lub kaps; Zupa ryb; Pierogi gryczoi; Makaron włos: z parmezo: i Potrawy miesi.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Stokfisz, Szczupak, Okoń, Karp, Lin smażo: z kapsu; Pierożki: Karasie, Zupa grocho: z wyzina kiszczawowa, Grzybn: ściele: z roz: z kawjo; Potrawa z pulard.